LV. Enimvero ut rediit Romam Cæsar ex Africa, primo victoriam suam apud populum verbis jactavit, praedicans se tantum telluris subegisse, unde quotannis in publicum ducenta millia Atticorum medium frumenti essent redditura, olei librae ter millies millenæ. (2) Triumphos deinde duxit, Ägyptiacum, Ponticum, Africanum, hunc quidem non de Scipione, sed de Juba rege scilicet, cuius etiam filius Juba, puer admodum, in pompa tum ductus est, beatissimus ejus captivitatis nomine, qui per eam ex Numida atque barbaro eo deductus est, ut inter doctissimos Græcorum scriptores numeretur. (3) Secundum triumphos militibus amplissima dona dedit, populumque epulis et spectaculis recreavit. Totum populum epulo exceptit tricliniorum viginti duobus millibus, et in honorem filie Juliae dudum mortuas gladiatorium et naumachia spectacula edit. Post haec populi recensio facta est et numerata sunt hominum centum quinquaginta millia, quum priori censu trecenta viginti millia essent relata. Tantam civile bellum calamitatem invexit, tantamque populi partem pessumdedidit, ut ceteras reliquæ Italiae et provinciarum clades taceam.

LVI. His omnibus perfectis consul quartum factus in Hispaniam contra filios Pompeii profectus est, qui juvenes etiamnum aestate, admiranda tum multitudinis copias contraxerant, audaciamque imperio non indignam præ se ferrebat; unde Cæsar in summum deductus est discrimen. (2) Magnum ad orbem Mundam præclium depugnatū est. Quo in prælio Cæsar quum pelli suos videret et agre resistere, per ordines et arma discurrens vociferatus est ad milites: Ecquid vos pudet? quin vos imperatorem vestrum corripitis et in manus puerorum traditis? Tandem magno conatu hostes fudit, et super triginta millia occidit, amissis suorum mille præstantissimis viris. Discedens quidem a pugna suis dixit, se de victoria sœpe, tunc vero primum de vita sua dimicasse. Pugnatum est autem Liberalibus, quo die eliam Pompeius Magnus traditur ad bellum exiisse ante quadriennium. De filiis Pompeii junior effugit; majoris caput paucis post diebus Didius attulit. (3) Ultimum hoc

κεφαλήν. (3) Τοῦτον ἔσχατον Καίσαρ ἐπολέμησε τὸν πόλεμον· δὲ ἀπ' αὐτοῦ καταχθεὶς θρίαμβος, ὃς οὐδὲν ἄλλο, Ρωμαίους ἥνιάσεν. Οὐ γάρ ἀλλοφύλους ἡγεμόνας οὐδὲ βαρβάρους βασιλεῖς κατηγωνισμένον, ἀν-
5 δρὸς δὲ Ρωμαίων κρατίστου τύχαις κεχρημένου παῖδας καὶ γένος ἀρδην ἀνηρηκότα ταῖς τῆς πατρίδος ἐπιπο-
πεύνι συμφοραῖς οὐ καλῶς εἶχεν ἀγαλλόμενον ἐπὶ τού-
τοις, ὃν μία καὶ πρὸς θεοὺς καὶ πρὸς ἀνθρώπους ἀπο-
λογίᾳ τὸ μετ' ἀνάγκης πεπρᾶχθαι, καὶ τοῦτα πρότερον
ιο μῆτε ἀγγελον μῆτε γράμματα δημοσία πέμψαντα περὶ^c
νίκης ἀπὸ τῶν ἐμφυλίων πολέμων, ἀλλ' ἀπωσάμενον
αἰσχύνῃ τὴν δόξαν.